
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,447,328 1,288,415 158,913

1.지방교육행정기관이전수입 1,447,328 1,288,415 158,913

1.교육비특별회계전입금수입 1,447,328 1,288,415 158,913

1.교육비특별회계전입금 1,447,328 1,288,415 158,913

1.학교운영비전입금 969,455 825,323 144,132 학교기본운영비 : 969,455,000원 * 1교 = 969,455,000

2.목적사업비전입금 477,873 0 477,873 무상급식비 : 477,873,000원 * 1교 = 477,873,000

2.자체수입 926,696 1,043,075 -116,379

1.학부모부담수입 914,696 1,032,075 -117,379

1.수익자부담수입 914,696 1,032,075 -117,379

1.급식비 417,467 473,264 -55,797

1.급식비 417,467 473,264 -55,797 1,2,3학년 석식 : 4,000원*300명*172일= 206,400,000

교직원 중식 : 4,100원*65명*189일= 50,369,000

우유급식 : 400원*500명*120일= 24,000,000

1,2,3학년 보충수업 중식(방학중) : 4,000원

*150명*35일=
21,000,000

기숙사 석식(방학 포함) : 4,000원*60명*214일

=
51,360,000

기숙사 조식(방학 포함) : 4,000원*60명*224일

=
53,760,000

교직원 석식 : 4,100원*15명*172일= 10,578,000

2.방과후학교활동비 80,700 165,000 -84,300

1.방과후학교활동비 80,700 165,000 -84,300 방과후교육활동비 : 53,800원*500명*3회= 80,700,000

3.현장체험학습비 331,849 303,471 28,378

1.현장체험학습비 331,849 303,471 28,378
1,2학년수학여행경비(학생) : 483,000원*550명

*1회=
265,650,000

2학년수련활동비(학생) : 123,000원*280명*1회

=
34,440,000

1학년현장학습비(학생) : 38,500원*270명*1회= 10,395,000

2학년현장학습비(학생) : 37,800원*280명*1회= 10,584,000

3학년현장학습비(학생) : 37,170원*290명*1회= 10,780,000

4.졸업앨범비 11,600 12,040 -440

1.졸업앨범비 11,600 12,040 -440 3학년졸업앨범비(학생) : 40,000원*290부*1회= 11,600,000

5.기숙사비 73,080 78,300 -5,220
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1.기숙사비 73,080 78,300 -5,220 기숙사운영비 : 130,500원*56명*10월= 73,080,000

2.행정활동수입 12,000 11,000 1,000

1.사용료및수수료 4,400 4,000 400

1.사용료및수수료 4,400 4,000 400

1.사용료 4,400 4,000 400 학교시설 사용료 : 220,000원*2종*10회= 4,400,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0 자산매각대금 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

3.기타행정활동수입 6,600 6,000 600

1.이자수입 4,600 4,000 600

1.이자수입 4,600 4,000 600 정기예탁금 이자수입 : 2,300,000원*2종*1회= 4,600,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0 기타행정활동수입 : 100,000원*2종*10회= 2,000,000

3.기타수입 10,000 39,000 -29,000

1.전년도이월금 10,000 39,000 -29,000

1.순세계잉여금 10,000 39,000 -29,000

1.순세계잉여금 10,000 39,000 -29,000

1.순세계잉여금 10,000 39,000 -29,000 이월금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 2,384,024 2,370,490 13,534
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